
1

COMUNE DI MELDOLA

Ufficio Tecnico Manutenzione

N.21/2021

ORDINANZA N. 30 del 09/04/2021

OGGETTO: ORDINANZA PER ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI 

TEMPORANEI DI VARIAZIONE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 

LO SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE CICLISTICA IN 

PROGRAMMA IL 18/04/2021 IN CIRCUITO CATEGORIA ELITE/UNDER 

23 DENOMINATA "TROFEO CITTÀ DI MELDOLA - G.P. AWC EVENT"

COMUNE DI MELDOLA
Comune di Meldola I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0005617/2021 del 09/04/2021
Firmatario: FRANCESCO ZUCCHINI



2

IL RESPONSABILE AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE

PREMESSO che con nota pervenuta in data 20/02/2021 (assunta al protocollo di questa 
Amministrazione Comunale al n. 0002831) veniva formulata richiesta di modifica della 
circolazione per realizzazione manifestazione in parola;

che con ns. nota del 17/03/2021 (protocollo n. 0004415) è stata rilasciata autorizzazione 
ad organizzare ed effettuare la competizione ciclistica in programma il 18/04/2021 in 
circuito Categoria Elite/Under 23 denominata “TROFEO CITTÀ DI MELDOLA- G.P. AWC 
EVENT”;

RICHIAMATE la nota di integrazione per variazione senso di marcia circuito del 22/03/2021 (assunta al 
protocollo di questa Amministrazione Comunale al n. 0004606);

la nota di integrazione del 25/03/2021 (assunta al protocollo di questa Amministrazione 
Comunale al n. 0004818).

RITENUTO opportuno regolamentare il traffico, onde garantire la salvaguardia della pubblica 
incolumità nonché l’opportunità di non pregiudicare il regolare svolgimento della 
competizione di cui sopra;

SENTITO il parere vincolante per la sicurezza stradale di competenza dell’Unione di Comuni della 
Romagna Forlivese - Corpo Unico di Polizia Locale, in sede di sopralluogo congiunto;

RITENUTO di dover variare la disciplina della circolazione stradale, da istituire temporaneamente come 
di seguito dettagliato,

VISTI: gli art. 5, 6, 7 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 aggiornato con le 
modifiche apportate dal D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 
11 agosto 2014 n. 114, dal D.M. 16 dicembre 2014 e dal D.L. 31 dicembre 2014 n. 192, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 27 febbraio 2015 n. 11);

 il Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada (D.P.R. 16/12/1992 n. 495 
aggiornato al D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito, con modificazioni, dalla L. 09/08/2013 n. 
98 e s.m.i.);

 il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali (artt. 107-109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267).

CONCEDE

Alla Società organizzatrice della Manifestazione in parola, l’occupazione di suolo pubblico necessaria per il 
corretto svolgimento dell’evento di cui all’oggetto.

ORDINA

Nella Giornata di domenica 18 Aprile 2021, l’istituzione delle modifiche alla circolazione da apportare sul 
territorio comunale come di seguito specificato:

dalle ore 06:00 alle ore 19:00 (e comunque fino al termine della manifestazione)

a) DIVIETO DI SOSTA con diritto di rimozione nelle strade di seguito dettagliate:

 via Trieste (dall’intersezione con via IV Novembre all’intersezione con via G. Matteotti)

 via G .Matteotti

 piazzetta G. Amendola

 piazza F. Orsini

COMUNE DI MELDOLA
Comune di Meldola I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0005617/2021 del 09/04/2021
Firmatario: FRANCESCO ZUCCHINI

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/09/09/riforma-pa-e-modifiche-a-processo-telematico-il-testo-coordinato-in-gazzetta
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/20/riforma-della-pa-camera-nella-notte-conferma-fiducia-a-governo
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/20/riforma-della-pa-camera-nella-notte-conferma-fiducia-a-governo
http://www.altalex.com/documents/leggi/2015/01/02/milleproroghe-2014-il-testo-in-gazzetta
http://www.altalex.com/documents/leggi/2015/02/19/dl-milleproroghe-governo-pone-fiducia-dal-blocco-sfratti-al-rinvio-riforma-esame-avvocato


3
 via Cavour

 piazza G. Garibaldi

 via San Domenico (ad eccezione parcheggio Cimitero)

 strada Teodorano Centro

 via IV Novembre (ad eccezione parcheggio nel tratto compreso tra via Gorizia e viale della 
Repubblica)

 piazzale della Libertà

 via delle Stinche

dalle ore 13:00 alle ore 18:00 (e comunque fino al termine della manifestazione)

b) DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli (ad esclusione dei mezzi addetti alla manifestazione, dei mezzi 
di emergenza e forze di polizia, nonché mezzi in servizio per la manutenzione stradale) nelle strade 
di seguito dettagliate:

 via Trieste (dall’intersezione con via IV Novembre all’intersezione con via G. Matteotti)

 via G .Matteotti

 piazzetta G. Amendola

 piazza F. Orsini

 via Cavour

 piazza G. Garibaldi

 via San Domenico

 strada Palareto-Teodorano

 strada Teodorano Centro

 via Sbaraglio

 strada della Barca

 piazzale della Libertà

 via Roma (dall’intersezione con via A. Gramsci/via G. Matteotti all’intersezione con piazza 
F. Orsini)

 via Fontevecchia

 via XXV Aprile

 via A. Montanari (dall’intersezione con via G. Bruno all’intersezione con piazza F. Orsini)

 via C. Goldoni

c) DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE in via delle Stinche

d) SENSO UNICO direzione periferia-centro nelle strade di seguito dettagliate:

 via IV Novembre

 viale della Repubblica (dall’intersezione con via IV Novembre all’intersezione con via V. 
Veneto)

Il traffico locale sarà deviato sulle strade limitrofe e informato tramite segnaletica di preavviso;

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione stradale:

 siano presidiati costantemente le intersezioni che interessano lo svolgimento della gara per il 
tempo in cui è disposta la sospensione temporanea (o la limitazione) della circolazione, allo 
scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della strada il 

COMUNE DI MELDOLA
Comune di Meldola I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0005617/2021 del 09/04/2021
Firmatario: FRANCESCO ZUCCHINI



4
sopraggiungere dei concorrenti nonché di dare la massima pubblicità all’ordinanza di 
sospensione;

 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal transito dei concorrenti;

 è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito 
dei concorrenti;

 è fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima 
di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell’organizzazione;

 è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli e ai pedoni di non attraversare le strade interessate.

DISPONE

Che, qualora le opere dovessero comportare modifiche agli schemi di circolazione diversi dalla fattispecie 
sopra definita, il Titolare della presente ordinanza dovrà dare comunicazione tempestivamente al Settore 
Mobilità al fine di adottare specifiche Ordinanze di modifica alla circolazione.

DISPONE INOLTRE

Il Titolare della presente ordinanza si assumerà ogni responsabilità inerente e/o conseguente 
l’applicazione della presente ordinanza, sarà a cure e spese della stessa provvedere alla predisposizione 
della segnaletica prevista dal vigente Codice della Strada, dal relativo Regolamento d’esecuzione e dal 
D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, messa in opera prima dell’inizio di validità della 
presente ordinanza (48 ore per i divieti di sosta), oltre alle eventuali indicazioni fornite dal personale 
tecnico della scrivente Amministrazione.

Il Titolare della presente ordinanza è incaricata e responsabile della corretta e adeguata collocazione e 
manutenzione della segnaletica stradale, al fine di evitare pericolo e/o intralcio alla circolazione stradale, 
nonché della rimozione della stessa al termine della validità della presente ordinanza.

Dovranno essere rispettate tulle le prescrizioni riportate nel parere rilasciato dal Corpo Unico di Polizia 
Locale (citato in premessa narrativa), per la sola parte relativa a quanto di competenza, allegato alla 
presente ordinanza.

Le infrazioni alla presente ordinanza saranno punite a termini di Legge.

Gli agenti della forza pubblica sono incaricati dell’osservanza della presente ordinanza.

COMUNICA

A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R. o ricorso straordinario dinanzi al Capo dello 
Stato nel termine rispettivamente di gg. 60 (sessanta) e gg. 120 (centoventi) dalla pubblicazione e 
notificazione della stessa.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/92, nel termine di gg. 60 (sessanta) può 
essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse all’apposizione della segnaletica ed in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo la procedura di cui 
all’art. 74 del regolamento di esecuzione del C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495/92.

La presente ordinanza potrà essere revocata e/o sospesa sia nei casi di abuso, che in presenza di 
interesse pubblico.

COMUNE DI MELDOLA
Comune di Meldola I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0005617/2021 del 09/04/2021
Firmatario: FRANCESCO ZUCCHINI



5
Chiunque trasgredisca alla presente ordinanza sarà soggetto alle sanzioni previste dalla vigente 
normativa in materia (D.Lgs. n. 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché al relativo 
Regolamento di Esecuzione ed attuazione – D.P.R. n. 495/92).

Copia del presente atto deve essere sempre mantenuta in cantiere ed esibita a richiesta della Polizia 
Municipale e degli organi comunali addetti al controllo.

SOSPENDE

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.

La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio del Comune e trasmessa per quanto di rispettiva 
competenza a:

 Nuova Ciclistica Placci 2013 S.S.D. a.r.l.  ufficiostrade@pec.placci2013.it

 Provincia di Forlì-Cesena  provfc@cert.provincia.fc.it

 Stazione dei Carabinieri di Meldola  tfc25575@pec.carabinieri.it

 Unione di Comuni della Romagna Forlivese - 
Corpo Unico di Polizia Locale - Distaccamento 
Bidente-Rabbi - Presidio Locale di Meldola

 protocollo@pec.romagnaforlives
e.it

 pmmeldola@cmaf.fc.it

 Comando POLIZIA STRADALE  sezpolstrada.fc@pecps.poliziadis
tato.it

 Istituzione ai Servizi Sociali “D. Drudi”  istituzionedrudi@cert.provincia.f
c.it

 Polizia Provinciale Forlì-Cesena  poliziaprovinciale@provincia.fc.it

 Comando VV.FF.  com.forli@cert.vigilfuoco.it

 118 Centrale Operativa  romagna118@118er.it

 Prefettura di Forlì-Cesena  protocollo.preffc@pec.interno.it

Il Responsabile del Settore
Francesco Zucchini

Documento sottoscritto digitalmente

COMUNE DI MELDOLA
Comune di Meldola I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0005617/2021 del 09/04/2021
Firmatario: FRANCESCO ZUCCHINI

mailto:ufficiostrade@pec.placci2013.it
mailto:protocollo@pec.romagnaforlivese.it
mailto:protocollo@pec.romagnaforlivese.it

